Oggetto: cessazione del rapporto concessorio con la A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto per la gestione del centro sportivo comunale di Via Cavour. Risoluzione della convenzione e rilascio della struttura ai fini della restituzione del centro sportivo al Comune.


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la convenzione sottoscritta in data 16.05.2024 tra il Comune di Palestro e l’A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto, approvata con D.G.C. n. 29/2024, avente ad oggetto la concessione per la gestione del centro sportivo comunale di Via Cavour, comprensiva della relativa side-letter;
PREMESSO CHE:
· l’interesse pubblico sotteso alla convenzione è volto alla valorizzazione del centro sportivo come luogo di diffusione della pratica sportiva e di aggregazione sociale;
· l’art. 6 della convenzione obbligava il concessionario a prestare, prima dell’avvio delle attività, polizza fideiussoria “a prima richiesta” in favore del Comune;
· l’art. 11 della convenzione attribuisce all’Amministrazione la facoltà di risoluzione ipso iure al ricorrere degli inadempimenti specificamente previsti;
VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di cui alla nota prot. n. 474 del 03.03.2025 ed i conseguenti atti endoprocedimentali;
VISTA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Giovanni Friscia, prot. n. 1754 del 16.09.2025, dalla quale risulta che:
1. nonostante ripetuti solleciti, il concessionario non ha mai presentato la garanzia fideiussoria prevista dall’art. 6 della convenzione;
2. le attività effettivamente svolte hanno riguardato prevalentemente iniziative di carattere ludico–commerciale (somministrazione di cibi e bevande, serate di intrattenimento) piuttosto che attività sportive;
3. non risultano organizzati corsi, tornei o manifestazioni sportive qualificabili come valorizzazione dell’impianto, ad eccezione di collaborazioni marginali con altri soggetti organizzatori;
4. dalle verifiche della Polizia Locale e dagli ulteriori riscontri emerge uno stato di sostanziale inattività sportiva a fronte di un utilizzo dell’impianto per finalità diverse da quelle convenute;
VISTA altresì la nota del Sindaco, arch. Paola Franzo, in data 15.09.2025, nella quale si rileva:
1. l’assenza di attività sportive effettivamente organizzate dall’A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto;
2. l’utilizzo pressoché nullo dei campi da tennis, nonostante i lavori di sistemazione a carico del Comune;
3. la prevalenza di iniziative di intrattenimento serale, prive di valenza sportiva;
4. il mancato adempimento dell’obbligo di presentazione della fideiussione;
5. la conseguente necessità di garantire l’interesse pubblico revocando la concessione con effetto immediato;
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990, peraltro, i provvedimenti amministrativi ad efficacia durevole possono sempre essere revocabili per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o in caso di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario;
RILEVATO che, alla luce degli atti acquisiti, delle relazioni istruttorie e della nota sindacale, la A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto risulta inadempiente agli obblighi assunti nell’ambito della convenzione sottoscritta in data 16.05.2024, anche in relazione ad una gestione del centro sportivo non corrispondente all’interesse pubblico sotteso alla convenzione medesima;
RITENUTO CHE alla luce di quanto sopra, a tutela del pubblico interesse ed in ragione degli inadempimenti convenzionali ravvisati, si debba procedere alla cessazione del rapporto concessorio in essere con la A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto, con conseguente risoluzione della convenzione e restituzione della struttura al Comune di Palestro;
VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000);
VISTO l’art. 11 della convenzione sottoscritta in data 16.05.2024;
VISTI gli artt. 1453 e seguenti del Codice Civile in materia di risoluzione per inadempimento dei contratti;
VISTI gli artt. 21-quinquies e 21-nonies della Legge n. 241/1990 in materia di revoca e annullamento d’ufficio dei provvedimenti amministrativi;
VISTI gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) in merito alle competenze rispettivamente della Giunta comunale e dei Responsabili di servizio;
VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1. DI DICHIARARE che la A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto è risultata inadempiente agli obblighi contrattuali assunti con la convenzione sottoscritta in data 16.05.2024, ed in particolare:
· per il mancato deposito della polizza fideiussoria “a prima richiesta” prevista dall’art. 6;
· per la mancata realizzazione, ai sensi dell’art. 1 della convenzione ed in assolvimento dell’interesse pubblico sotteso alla stessa, di attività sportive idonee a valorizzare l’impianto come luogo di diffusione della pratica sportiva ed aggregazione sociale;
· per la prevalente destinazione dell’impianto a finalità ludico-commerciali estranee all’interesse pubblico perseguito ai sensi del predetto articolo 1;
2. DI RISOLVERE, ai sensi dell’art. 11 della convenzione e dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990, la convenzione di concessione stipulata in data 16.05.2024 con l’A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto per inadempimenti contrattuali e relativo mancato perseguimento dell’interesse pubblico;
3. DI STABILIRE che la A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto deve rilasciare l’impianto sportivo al decorrere del trentesimo giorno dalla data di ricezione del provvedimento conclusivo emesso, anche a titolo di preavviso, del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con restituzione delle chiavi e riconsegna dello stato dei luoghi all’Ufficio Tecnico Comunale previo esperimento di apposito sopralluogo ricognitivo, la cui data verrà indicata nel predetto provvedimento;
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale gli adempimenti consequenziali e la predisposizione del provvedimento conclusivo del procedimento avviato con nota prot. n. 474 del 03.03.2025;
5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al concessionario A.S.D. Angel Caffè – Il Campetto, al Responsabile UTC, alla Polizia Locale e, per opportuna conoscenza, al Revisore dei Conti;
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di garantire la corretta gestione del patrimonio comunale e l’interesse pubblico sotteso all’utilizzo della struttura sportiva, ex art. 134, c. 4, D. Lgs n. 267/2000.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità tecnica.
		
     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE				          IL SEGRETARIO COMUNALE
    DELL’UFFICIO TECNICO
